Essa realidade tem levado uma parcela significativa dos 
municípios a uma situação de inadimplência para com a previdência social. 

Na justificação do projeto, lê-se que, de acordo com as 
informações do Ministério da Fazenda, apenas 12% (doze por cento) dos 

mais de 5.500 (cinco mil e quinhentos) Municípios brasileiros não possuem 
dívidas de contribuição previdenciária.  

E a ausência de regularidade fiscal, além de impedir que os 

Municípios recebam transferências de recursos do Fundo de 
Participação dos Estados e dos Municípios (FPEM), constitui